
Скупштина Града Београда, на седници одржаној 20. јуна 2023. године, на основу члана 6. став 2., члана 43. став 1. и 
члана 47. ст. 2. и 3. Закона о буџетском систему („Службени гласник РС”, бр. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13 
– исправка, 108/13, 142/14, 68/15 – др. закон, 103/15, 99/16, 113/17, 95/18, 31/19, 72/19, 149/20, 118/21, 118/21 – др. закон и 
138/22), члана 32. тачка 2. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник РС”, бр.129/07, 83/14 – др. закон, 101/16 – др. 
закон, 47/18 и 111/21 – др. закон), члана 101. ст. 1. и 2. и члана 31. тачка 2. Статута Града Београда („Службени лист Града 
Београда”, бр. 39/08, 6/10, 23/13, 17/16 – одлука УС и 60/19) и члана 12. тачка 2. Закона о главном граду („Службени гласник 
РС”, бр. 129/07, 83/14 – др. закон, 101/16 – др. закон, 37/19 и 111/21 – др. закон), донела је

ОДЛУКУ

О ИЗМЕНАМА ОДЛУКЕ О БУЏЕТУ ГРАДА БЕОГРАДА ЗА 2023. ГОДИНУ

Члан 1.
У Одлуци о буџету Града Београда за 2023. годину („Службени лист Града Београда”, број 108/22), члан 1. мења се и гласи:
„Буџет Града Београда за 2023. годину (у даљем тексту: буџет) састоји се од:

Година LXVII Број 41 21. јун 2023. године Цена 265 динара

ISSN 0350-4727

SLU@BENI LIST
GRADA BEOGRADA



Број 41 – 2 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.

Средства на консолидованом рачуну трезора Града Београда утврђују се у Рачуну прихода и примања, расхода и издата-
ка, у следећим износима: 



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 3

Средства на консолидованом рачуну трезора Града Београда утврђују се према економској класификацији и по извори-
ма финансирања, у следећим износима:



Број 41 – 4 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 5

Расходи и издаци за набавку нефинансијске имовине, издаци за отплату главнице и издаци за набавку финансијске 
имовине по појединачној намени, утврђују се у Рачуну прихода и примања, расхода и издатака, у следећим износима:



Број 41 – 6 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.

Расходи и издаци за набавку нефинансијске имовине и издаци за отплату главнице дуга и издаци за набавку финансијске 
имовине по изворима финансирања, утврђују се у Рачуну прихода и примања, расхода и издатака, у следећим износима:



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 7

Расходи и издаци за набавку нефинансијске имовине, издаци за отплату главнице и издаци за набавку финансијске 
имовине, по функционалној класификацији, утврђују се у следећим износима:



Број 41 – 8 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.

Расходи и издаци за набавку нефинансијске имовине, издаци за отплату главнице и издаци за набавку финансијске 
имовине, по програмској класификацији, утврђују се у следећим износима:

Члан 2.
Члан 2. мења се и гласи:
„Потребна средства за финансирање фискалног дефицита у износу од 11.272.923.490 динара, издатака за отплату глав-

нице у износу од 5.252.504.430 динара и издатака за набавку финансијске имовине у износу од 1.859.005.000 динара, из 
члана 1. ове одлуке у укупном износу од 18.384.432.920 динара, планирано је да се обезбеде из примања од задуживања у 
износу од 2.248.947.465 динара и из пренетих неутрошених средстава из ранијих година у износу од 16.135.485.455 динара.” 

Члан 3.
Члан 3. мења се и гласи:
„Град Београд планира да у 2023. години повуче средства кредита од домаћих банака у износу од 590.000.000 динара за 

следеће пројекте:

Град Београд планира да у 2023. годину повуче средства кредита од иностраних банака у износу од 14.058.877 евра, од-
носно 1.658.947.465 динара за следећe пројекте:



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 9

Члан 4.
Члан 4. мења се и гласи:
„Планирани капитални издаци буџетских корисника буџета Града Београда за 2023, 2024. и 2025. годину исказују се у 

следећем прегледу:



Број 41 – 10 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 11



Број 41 – 12 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 13



Број 41 – 14 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 15



Број 41 – 16 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.

У табели, подаци за 2025. годину обухватају потребна средства за реализацију капиталних пројеката у 2025. години и 
потребна средства до завршетка капиталних пројеката, односно након три фискалне године.” 

Члан 5.
Члан 5. мења се и гласи:
„Средства за суфинансирање и предфинансирање пројеката у оквиру инструмента за претприступну помоћ Европске 

уније у 2023. години утврђена су у посебном делу ове одлуке и односе се на следећe пројектe:

Члан 6.
У члану 6. ст. 1. мења се и гласе:
„У текућу буџетску резерву издвајају се средства у износу од 580.304.217 динара.
Средства текуће буџетске резерве опредељена су у обиму од 0,332% укупних прихода и примања буџета од продаје не-

финансијске имовине.“

Члан 7.
Члан 7. мења се и гласи:
„Укупна средства буџета утврђена су у износу од 193.080.712.353 динара, а обухватају средства на подрачунима који се 

воде у оквиру Консолидованог рачуна трезора Града Београда.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 17

Средства из става 1. овог члана распоређују се по корисницима и то:



Број 41 – 18 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 19



Број 41 – 20 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 21



Број 41 – 22 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 23



Број 41 – 24 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 25



Број 41 – 26 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 27



Број 41 – 28 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 29



Број 41 – 30 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 31



Број 41 – 32 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 33



Број 41 – 34 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 35



Број 41 – 36 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 37



Број 41 – 38 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 39



Број 41 – 40 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 41



Број 41 – 42 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 43



Број 41 – 44 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 45



Број 41 – 46 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 47



Број 41 – 48 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 49



Број 41 – 50 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 51



Број 41 – 52 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 53



Број 41 – 54 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 55



Број 41 – 56 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 57



Број 41 – 58 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 59



Број 41 – 60 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 61



Број 41 – 62 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 63



Број 41 – 64 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 65



Број 41 – 66 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 67



Број 41 – 68 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 69



Број 41 – 70 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 71



Број 41 – 72 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 73



Број 41 – 74 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 75



Број 41 – 76 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 77



Број 41 – 78 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 79



Број 41 – 80 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 81



Број 41 – 82 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 83



Број 41 – 84 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 85



Број 41 – 86 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 87



Број 41 – 88 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 89

Члан 8. 
Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном листу Града Београда”.

Скупштина Града Београда
Број 4/283/23-С, 20. јуна 2023. године

Председник
Никола Никодијевић, с. р.

Скупштина Града Београда, на седници одржаној 20. јуна 2023. године, на основу члана 31. став 1. тачка 7. и члана 97. Статута 
Града Београда („Службени лист Града Београда”, бр. 39/08, 6/10, 23/13, „Службени гласник РС”, број 7/16 – одлука УС и „Службе-
ни лист Града Београда”, број 60/19), донела је 

ОДЛУКУ
О ИЗМЕНАМА ОДЛУКЕ О УТВРЂИВАЊУ ОБИМА СРЕДСТАВА ЗА ВРШЕЊЕ ПОСЛОВА ГРАДА И ГРАДСКИХ ОП-
ШТИНА И ОДРЕЂИВАЊУ ПРИХОДА КОЈИ ПРИПАДАЈУ ГРАДУ, ОДНОСНО ГРАДСКИМ ОПШТИНАМА У 2023. 

ГОДИНИ

Члан 1.
У Одлуци о утврђивању обима средстава за вршење послова Града и градских општина и одређивању прихода који припа-

дају Граду, односно градским општинама у 2023. години („Службени лист Града Београда”, број 108/22), члан 2. мења се и гласи:



Број 41 – 90 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.

 „Годишњи обим средстава буџета Града и буџета градских општина из члана 1. ове одлуке износи 211.948.063.819 дина-
рa, од чега:

Члан 2.
 „Средства буџета градских општина из члана 2. ове одлуке распоређују се на градске општине и то:

Члан 3.
Члан 7. мења се и гласи:
„Приход од пореза на доходак грађана – на зараде, који се оствари на подручју градске општине, дели се између те град-

ске општине и Града у односу:

– Вождовац и Град 4,96 : 95,04
– Врачар и Град 5,35 : 94,65
– Земун и Град 7,01 : 92,99
– Звездара и Град 3,49 : 96,51
– Нови Београд и Град 3,22 : 96,78
– Палилула и Град 6,34 : 93,66
– Раковица и Град 7,72 : 92,28
– Савски венац и Град 5,51 : 94,49
– Стари град и Град 5,55 : 94,45
– Чукарица и Град 5,60 : 94,40
– Барајево и Град 61,95 : 38,05
– Гроцка и Град 22,46 : 77,54
– Лазаревац и Град 12,93 : 87,07
– Младеновац и Град 41,67 : 58,33
– Обреновац и Град 26,64 : 73,36
– Сопот и Град 75,28 : 24,72
– Сурчин и Град 24,15 : 75,85”

Члан 4.
Члан 8. мења се и гласи:
„Приход од пореза на доходак грађана на приход од 

самосталних делатности који се оствари на подручју град-

ске општине, дели се између те Градске општине и Града у 
односу:

– Вождовац и Град 2,49 : 97,51
– Врачар и Град 1,08 : 98,92
– Земун и Град 1,30 : 98,70
– Звездара и Град 1,00 : 99,00
– Нови Београд и Град 1,35 : 98,65
– Палилула и Град 1,17 : 98,83
– Раковица и Град 5,71 : 94,29
– Савски венац и Град 1,88 : 98,12
– Стари град и Град 1,25 : 98,75
– Чукарица и Град 3,16 : 96,84
– Барајево и Град 21,96 : 78,04
– Гроцка и Град 12,44 : 87,56
– Лазаревац и Град 21,55 : 78,45
– Младеновац и Град 8,30 : 91,70
– Обреновац и Град 30,10 : 69,90
– Сопот и Град 50,65 : 49,35
– Сурчин и Град 13,08 : 86,92”



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 91

Члан 5.
Члан 9. мења се и гласи:
„Приход од пореза на наслеђе и поклон, који се оствари 

на подручју градске општине, дели се између те градске оп-
штине и града у односу:

– Вождовац и Град 0,00 : 100,00
– Врачар и Град 0,00 : 100,00
– Земун и Град 0,00 : 100,00
– Звездара и Град 0,00 : 100,00
– Нови Београд и Град 0,00 : 100,00
– Палилула и Град 0,00 : 100,00
– Раковица и Град 0,00 : 100,00
– Савски венац и Град 0,00 : 100,00
– Стари град и Град 0,00 : 100,00
– Чукарица и Град 0,00 : 100,00
– Барајево и Град 58,46 : 41,54
– Гроцка и Град 32,83 : 67,17
– Лазаревац и Град 31,60 : 68,40
– Младеновац и Град 33,97 : 66,03
– Обреновац и Град 17,76 : 82,24
– Сопот и Град 47,85 : 52,15
– Сурчин и Град 35,70 : 64,30”

Члан 6.
Члан 10. мења се и гласи:
„Приход од пореза на пренос апсолутних права, који 

се оствари на подручју градске општине, дели се између те 
градске општине и Града у односу:

– Вождовац и Град 9,02 : 90,98
– Врачар и Град 8,75 : 91,25
– Земун и Град 7,65 : 92,35
– Звездара и Град 7,00 : 93,00
– Нови Београд и Град 9,40 : 90,60
– Палилула и Град 6,50 : 93,50
– Раковица и Град 16,46 : 83,54
– Савски венац и Град 5,62 : 94,38
– Стари град и Град 3,69 : 96,31
– Чукарица и Град 8,9 9 : 91,01
– Барајево и Град 24,38 : 75,62
– Гроцка и Град 23,33 : 76,67
– Лазаревац и Град 47,33 : 52,67
– Младеновац и Град 35,02 : 64,98
– Обреновац и Град 65,55 : 34,45
– Сопот и Град 37,56 : 62,44
– Сурчин и Град 16,45 : 83,55”

Члан 7.
Члан 11. мења се и гласи:
„Приход од пореза на имовину који се оствари на по-

дручју градске општине, дели се између те градске општине 
и Града у односу:

– Вождовац и Град 13,63 : 86,37
– Врачар и Град 7,66 : 92,34
– Земун и Град 15,33 : 84,67
– Звездара и Град 11,77 : 88,23
– Нови Београд и Град 5,83 : 94,17

– Палилула и Град 17,24 : 82,76
– Раковица и Град 28,44 : 71,56
– Савски венац и Град 4,84 : 95,16
– Стари град и Град 6,93 : 93,07
– Чукарица и Град 14,89 : 85,11
– Барајево и Град 75,66 : 24,34
– Гроцка и Град 45,18 : 54,82
– Лазаревац и Град 72,07 : 27,93
– Младеновац и Град 74,05 : 25,95
– Обреновац и Град 77,82 : 22,18
– Сопот и Град 90,49 : 9,51
– Сурчин и Град 26,94 : 73,06”

Члан 8.
Члан 12. мења се и гласи:
„Приход од локалних комуналних такси, који се оствари 

на подручју градске општине, дели се између те градске оп-
штине и Града у односу:

– Вождовац и Град 7,53 : 92,47
– Врачар и Град 6,67 : 93,33
– Земун и Град 6,95 : 93,05
– Звездара и Град 5,94 : 94,06
– Нови Београд и Град 3,40 : 96,60
– Палилула и Град 5,43 : 94,57
– Раковица и Град 9,97 : 90,03
– Савски венац и Град 4,31 : 95,69
– Стари град и Град 6,45 : 93,55
– Чукарица и Град 6,15 : 93,85
– Барајево и Град 44,10 : 55,90
– Гроцка и Град 39,85 : 60,15
– Лазаревац и Град 36,86 : 63,14
– Младеновац и Град 63,16 : 36,84
– Обреновац и Град 100,00 : 0,00
– Сопот и Град 100,00 : 0,00
– Сурчин и Град 40,21 : 59,79”

Члан 9.
Члан 14. мења се и гласи:
„Приход од накнаде на супстанце које оштећују озонски 

омотач и накнаде од емисије SO2, NO2, прашкастих матери-
ја и одложен отпад, који се оствари на подручју градске оп-
штине, дели се између те градске општине и Града у односу:

– Вождовац и Град 0,00 : 100,00
– Врачар и Град 0,00 : 100,00
– Земун и Град 0,00 : 100,00
– Звездара и Град 0,00 : 100,00
– Нови Београд и Град 0,00 : 100,00
– Палилула и Град 0,00 : 100,00
– Раковица и Град 0,00 : 100,00
– Савски венац и Град 0,00 : 100,00
– Стари град и Град 0,00 : 100,00
– Чукарица и Град 0,00 : 100,00
– Барајево и Град 0,00 : 100,00
– Гроцка и Град 0,00 : 100,00
– Лазаревац и Град 0,00 : 100,00
– Младеновац и Град 0,00 : 100,00



Број 41 – 92 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.

– Обреновац и Град 68,57 : 31,43
– Сопот и Град 0,00 : 100,00
– Сурчин и Град 0,00 : 100,00”

Члан 10.
Члан 15. мења се и гласи:
„Приход од накнаде за заштиту и унапређивање живот-

не средине, који се оствари на подручју градске општине, 
дели се између те градске општине и Града у односу:

– Вождовац и Град 47,62 : 52,38
– Врачар и Град 35,22 : 64,78
– Земун и Град 40,02 : 59,98
– Звездара и Град 44,42 : 55,58
– Нови Београд и Град 12,11 : 87,89
– Палилула и Град 36,62 : 63,38
– Раковица и Град 40,20 : 59,80
– Савски венац и Град 27,37 : 72,63
– Стари град и Град 6,89 : 93,11
– Чукарица и Град 49,94 : 50,06
– Барајево и Град 41,63 : 58,37
– Гроцка и Град 42,90 : 57,10
– Лазаревац и Град 56,92 : 43,08
– Младеновац и Град 24,15 : 75,85
– Обреновац и Град 30,75 : 69,25
– Сопот и Град 18,02 : 81,98
– Сурчин и Град 34,61 : 65,39”

Члан 11. 
Члан 16. мења се и гласи:
„Приход од накнада за коришћење јавних површина 

који се оствари на подручју градске општине, дели се изме-
ђу те градске општине и Града у односу:

– Вождовац и Град 15,09 : 84,91
– Врачар и Град 8,94 : 91,06
– Земун и Град 33,43 : 66,57
– Звездара и Град 28,06 : 71,94
– Нови Београд и Град 15,05 : 84,95
– Палилула и Град 15,29 : 84,71
– Раковица и Град 21,63 : 78,37
– Савски венац и Град 20,43 : 79,57
– Стари град и Град 10,96 : 89,04
– Чукарица и Град 7,71 : 92,29
– Барајево и Град 19,46 : 80,54
– Гроцка и Град 56,30 : 43,70
– Лазаревац и Град 25,30 : 74,70
– Младеновац и Град 16,59 : 83,41
– Обреновац и Град 18,25 : 81,75
– Сопот и Град 10,21 : 89,79
– Сурчин и Град 14,14 : 85,86”

Члан 12.
Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана обја-

вљивања у „Службеном листу Града Београд а”.

Скупштина Града Београда
Број 4-282/23-С, 20. јуна 2023. године

Председник
Никола Никодијевић, с. р.

Скупштина Града Београда, на седници одржаној 20. 
јуна 2023. године, на основу члана 12. став 1. тачка 6) Закона 
о главном граду („Службени гласник РС”, бр. 129/07, 83/14 
– др . закон, 101/16 – др. закон, 37/19 и 111/21 – др. закон), 
члана 31. Статута Града Београда („Службени лист Града 
Београда”, бр. 39/08, 6/10, 23/13, „Службени гласник РС”, 
број 7/16 – одлука УС и „Службени лист Града Београда”, 
број 60/19), члана 190. Закона о основама система васпита-
ња и образовања („Службени гласник РС”, бр. 88/17, 27/18 
– др. закон, 10/19, 6/20, 129/21), донела је

ОДЛУКУ
О ДОДЕЛИ УЏБЕНИКА И УЏБЕНИЧКИХ КОМПЛЕТА 
ЗА УЧЕНИКЕ ЈАВНИХ ОСНОВНИХ И СРЕДЊИХ ШКО-
ЛА НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА БЕОГРАДА ЗА ШКОЛСКУ 

2023/2024. ГОДИНУ

Члан 1.
Овом одлуком утврђује се право на доделу уџбеника и 

уџбеничких комплета за ученике јавних основних и сред-
њих школа на територији града Београда.

Право на доделу уџбеника и уџбеничких комплета 
остварују ученици јавних основих и средњих школа на те-
риторији града Београда.

Члан 2.
Средства за финансирање уџбеника и уџбеничких ком-

плета из члана 1. ове одлуке обезбеђују се у буџету Града 
Београда.

Члан 3.
Организациона јединица Градске управе Града Београда 

надлежна за послове образовања и дечје заштите – Секре-
таријат за образовање и дечју заштиту стараће се о реали-
зацији ове одлуке и обезбеђивању уџбеника и уџбеничких 
комплета за школску 2023/2024. годину.

Члан 4.
Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана обја-

вљивања у „Службеном листу Града Београда”.

Скупштина Града Београда
Број 6-342/23-С, 20. јуна 2023. године

Председник
Никола Никодијевић, с. р.

Скупштина Града Београда, на седници одржаној 20. 
јуна 2023. године, на основу чл. 11. и 37. Закона о финан-
сијској подршци породици са децом („Службени гласник 
РС”, бр. 113/17 и 50/18) и члана 31. Статута Града Београ-
да („Службени лист Града Београда”, бр. 39/08, 6/10, 23/13, 
„Службени гласник РС”, број 7/16 – одлука УС и „Службени 
лист Града Београда”, број 60/19), донела је

ОДЛУКУ
О ПРАВИМА ДЕТЕТА У ОБЛАСТИ ФИНАНСИЈСКЕ 
ПОДРШКЕ ПОРОДИЦИ СА ДЕЦОМ НА ТЕРИТОРИЈИ 

ГРАДА БЕОГРАДА

I. Основне одредбе 

Члан 1. 
Овом одлуком утврђују се права детета у области фи-

нансијске подршке породици са децом на територији града 



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 93

Београда, као и услови и начин остваривања ових права, за 
која се средства обезбеђују у буџету Града Београда. 

Чл ан 2. 
Права из члана 1. ове одлуке су: 
1. право на накнаду укупних трошкова боравка у пред-

школској установи; 
2. право на накнаду укупних трошкова одмора и рекреа-

ције деце из предшколских установа. 

Члан 3. 
Права из члана 2. ове одлуке, под условима из ове одлу-

ке, може да оствари дете држављанина Републике Србије 
који има пребивалиште на територији града Београда, дете 
избеглог лица и лица расељеног са Косова и Метохије, који 
имају боравиште на територији града Београда и дете стра-
ног држављанина који има статус стално настањеног стран-
ца на територији града Београда. 

Члан 4.
Корисник права, у смислу ове одлуке, је лице које оства-

рује право утврђено чланом 2. ове одлуке. 
Корисник права је дужан да пријави сваку промену која 

је, по овој одлуци, од утицаја на остваривање права из чла-
на 2. ове одлуке, најкасније у року од 15 дана од дана наста-
ле промене. 

Корисник права из ове одлуке који је остварио право на 
основу неистинитих или нетачних података, или не прија-
вљивањем промена које утичу на губитак или обим права, 
дужан је да накнади штету, у складу са законом. 

Члан 5. 
Треће и свако наредно дете у породици са троје и више 

деце, у смислу ове одлуке, је треће и свако наредно дете које 
je у породици са троје и више деце, према редоследу рођења. 

Редослед рођења деце из става 1. овог члана, утврђује се 
према датуму и часу рођења уписаних у матичну књигу ро-
ђених. 

Наведено право остварује свако треће и нарено дете у по-
родици са троје и више деце без обзира да ли је неко од пред-
ходне деце у породици са троје и више деце преминуло.

Члан 6. 
Редослед рођења деце из разведеног брака или ванбрач-

не заједнице која је престала, утврђује се према родитељу са 
којим дете живи по одлуци надлежног органа. 

Редослед рођења деце која су у време развода брака или 
престанка ванбрачне заједнице била пунолетна или за коју 
је у току поступак утврђивања породичноправног статуса 
пред надлежним органом, утврђује се према родитељу са 
којим деца живе. 

Чињеница са којим родитељем деца живе, у смислу ст. 1. 
и 2. овог члана, утврђује се према налазу надлежног центра 
за социјални рад. 

Члан 7. 
Дете без родитељског старања, у смислу ове одлуке, је 

дете које нема живе родитеље, чији су родитељи непозна-
ти или нестали и дете чији родитељи из било којих разло-
га привремено или трајно не извршавају своја родитељска 
права и дужности. 

Статус детета без родитељског старања доказује се ре-
шењем установе социјалне заштите о смештају детета у 
установу, односно решењем надлежног органа старатељства 
о смештају детета у старатељску, односно хранитељску по-
родицу. 

Члан 8. 
Статус детета са сметњама у развоју и детета са инва-

лидитетом, доказује се мишљењем интерресорне комисије, 
која је образована у складу са прописима из области про-
свете, о сметњама детета у развоју и инвалидитету. 

Члан 9. 
Сви видови прикупљања, држања и обраде података 

спроводе се уз поштовање начела прописаних законом ко-
јим се уређује заштита података о личности.

II. Право на накнаду укупних трошкова боравка у пред-
школској установи 

Члан 10. 
Право на накнаду укупних трошкова боравка у пред-

школској установи остварује: 
– оствариje дете држављанин Републике Србије који има 

пребивалиште на територији града Београда, дете избеглог 
лица и лица расељеног са Косова и Метохије, који имају 
боравиште на територији града Београда и дете страног др-
жављанина који има статус стално настањеног странца на 
територији града Београда. 

Право на накнаду укупних трошкова боравка у пред-
школској установи признаје се за децу из става 1. овог чла-
на, уколико ово право нису остварила по другом основу.

IV. Право на накнаду укупних трошкова одмора и рекре-
ације деце из предшколских установа 

Члан 11. 
Право на накнаду укупних трошкова одмора и рекреа-

ције остварују: 
– треће и свако наредно дете у породици са троје и више 

деце; 
– дете корисника права на новчану социјалну помоћ; 
– дете са сметњама у развоју и дете са инвалидитетом; 
– дете без родитељског старања и 
– дете које борави у сигурној кући. 
Право из става 1. овог члана има дете које користи услуге 

предшколске установе чији је оснивач Град Београд и Центра 
дечјих летовалишта и опоравилишта Града Београда. 

Члан 12. 
Право на накнаду укупних трошкова одмора и рекреа-

ције остварује се у предшколској установи чије услуге дете 
користи. 

Захтев за остваривање права на накнаду укупних тро-
шкова одмора и рекреације, корисник права подноси пред-
школској установи у којој дете борави. 

Члан 13. 
Право на накнаду укупних трошкова одмора и рекреа-

ције дете може да оствари једанпут у току радне године. 

Члан 14. 
Обрачун средстава за накнаду укупних трошкова одмо-

ра и рекреације деце, предшколска установа доставља орга-
низационој јединици Градске управе Града Београда надле-
жној за послове из области образовања и дечје заштите. 

V. Прелазне и завршне одредбе 

Члан 15. 
Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука 

о правима детета у области финансијске подршке породи-
ци са децом на територији града Београда („Службени лист 
Града Београда”, број 85/18). 



Број 41 – 94 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.

Члан 16. 
На захтеве који су поднети до ступања на снагу ове 

одлуке, а пре истека рока до кога је претходним решењем 
признато право, примењују се одредбе ове одлуке. 

Правноснажна решења донета пре ступања на снагу ове 
одлуке и решења донета на основу става 1. овог члана, важе 
до истека рока до кога је признато право. 

Члан 17.
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у „Службеном листу Града Београда”.

Скупштина Града Београда
Број 6-343/23-С, 20. јуна 2023. године

Председник
Никола Никодијевић, с. р.

Скупштина Града Београда, на седници одржаној 20. јуна 
2023. године, на основу члана 11. став 4. и члану 37. Зако-
на о финансијској подршци породици са децом („Службе-
ни гласник РС”, бр. 113/17, 50/18, 46/21 – одлука УС, 53/21 
– одлука УС, 66/21, 130/21 и 43/23 – одлука УС ), члана 12. 
Закона о главном граду („Службени гласник РС”, бр. 129/07, 
83/14 – др. закон, 101/16 – др. закон, 37/19 и 111/21 – др. за-
кон) и члана 31. тачка 7. Статута Града Београда („Службе-
ни лист Града Београда”, бр. 39/08, 6/10, 23/13, „Службени 
гласник РС”, број 7/16 – одлука УС и „Службени лист Града 
Београда”, број 60/19), донела је 

ОДЛУКУ
О ПРАВУ НА НАКНАДУ ТРОШКОВА БОРАВКА ДЕЦЕ 
У ПРЕДШКОЛСКОЈ УСТАНОВИ ЧИЈИ ЈЕ ОСНИВАЧ 
ДРУГО ПРАВНО ИЛИ ФИЗИЧКО ЛИЦЕ НА ТЕРИТО-

РИЈИ ГРАДА БЕ ОГРАДА 

Члан 1. 
Овом одлуком утврђује се право на накнаду трошкова 

боравка деце у предшколској у станови чији је оснивач дру-
го правно или физичко лице, у складу са законом (у даљем 
тексту: приватна предшколска установа) на територији гра-
да Београда која поседује решење о верификацији издато од 
стране надлежног Министарства и Платформу Града Бео-
града за систем контроле присутности деце у приватним 
предшколским установама, као и услови и начин оствари-
вања овог права. 

Члан 2. 
Средства за остваривање права из члана 1. ове одлуке 

обезбеђују се у буџету Града Београда. 

Члан 3. 
Право из члана 1. ове одлуке, може да оствари родитељ, 

односно други законски заступник, у радној години, под 
условом да је: 

– поднео захтев за упис детета у једној од 17 предшкол-
ских установа чији је оснивач Град Београд (у даљем тексту: 
предшколска установа) према месту пребивалишта детета 
држављанина Републике Србије на територији града Бео-
града, сталног настањења детета страног држављанина са 
сталним настањењем на територији града Беог рада, одно-
сно боравишта детета избеглог лица или интерно расељеног 
лица које има боравиште на територији града Београда, али 
да због недовољних капацитета дете није могло да се упише;

– да је држављанин Републике Србије који има преби-
валиште на територији града Београда, односно страни 
држављанин са сталним настањењем на територији града 
Београда или избегло лице или интерно расељено лице, које 
има боравиште на територији града Београда; 

– да је дете уписано у приватну предшколску установу. 

Члан 4. 
Право утврђено чланом 1. ове одлуке остварује се по 

прописима о општем управном поступку. 
Захтев за остваривање права утврђеног чланом 1. ове 

одлуке подноси се у месецу који претходи месецу од кога 
се признаје право организационој јединици Градске управе 
Града Београда надлежној за послове из области образова-
ња и де чје заштите, на јединственом обрасцу који се преу-
зима на сајту Града Београда или на писарници организа-
ционе јединице Градске управе Града Београда надлежној за 
послове из области образовања и дечје заштите. 

Уз захтев из става 2. овог члана, родитељ, односно други 
законски заступник, прилаже потврду предшколске устано-
ве са датумом издавања не дужим од месец дана пре под-
ношења захтева да дете није било уписано због недовољних 
капацитета ове установе и фотокопију уговора са приват-
 ном предшколском установом. 

Члан 5. 
О праву из члана 1. ове одлуке у првом степену решава 

организациона јединица Градске управе Града Београда на-
длежна за послове из области образовања и дечје заштите, 
на основу поднетог захтева. 

По жалби на првостепено решење о праву из члана 1. 
ове одлуке решава Градско веће Града Београда. 

Право из члана 1. ове одлуке, уколико су обезбеђена 
средства за ове намене, признаје се од првог дана наредног 
месеца од дана подношења захтева и важи најдуже до пола-
ска детета у основну школу. 

Члан 6. 
Месечни износ накнаде трошкова боравка деце у при-

ватној предшколској установи износи месечно по детету 
100% економске цене која је утврђена Решењем о утврђи-
вању економске цене програма васпитања и образовања у 
предшколским установама чији је оснивач Град Београд, 
које доноси градоначелник града Београда до 31. децембра 
текуће године за наредну годину. 

Уколико је цена услуга боравка деце у приватној пред-
школској установи нижа од месечног износа накнаде тро-
шкова боравка деце у приватној предшколској установи из 
става 1. овог члана, Град Београд обезбеђује накнаду тро-
шкова највише до пуне цене услуге боравка деце у приват-
ној предшколској установи. 

Уплата накнаде трошкова боравка деце у приватној 
предшколској установи, врши се у складу са средствима у 
буџету Града Београда на текући рачун родитеља, односно 
другог законског заступника, на основу решења о прено-
су средстава и месечног извештаја о присутности детета у 
приватној предшколској установи потписаног од стране 
овлашћеног лица, а који приватна предшколска установа 
доставља организационој јединици Градске управе Града 
Београда надлежној за послове из области образовања и 
дечје заштите најкасније до 5. у месецу за претходни месец, 
са доказом о извршеној уплати родитеља, односно другог 
законског заступника, за трошкове боравка деце. 



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 95

Трошкови боравка детета у приватној предшколској 
установи не надокнађују се: 

– за дане присуства детета у приватној предшколској уста-
нови, дане одсуства детета у приватној предшколској установи 
у месецу који претходи месецу за који се врши накнада дела 
трошкова боравка деце у приватној предшколској установи, 

– за време неоправданог одсуства детета у предшколској 
установи које је дуже од 10 радних дана у континуитету у 
календарској години. 

Под оправданим одсуством детета сматра се: болест де-
тета које поседује адекватну медицинску документацију у 
приватној предшколској установи и одсуство детета за вре-
ме трајања годишњег одмора које се доказује увидом у ре-
шење о коришћењу годишњег одмора за родитеља, односно 
другог законског заступника, 

– за време трајања ванредне мере обуставе редовног 
рада установа васпитања и образовања а у складу са одлу-
ком о обустави редовног рада установа васпитања и обра-
зовања донетом од стране надлежног органа, 

– за време трајања ванредне ситуације проглашене на 
територији града Београда или Републике Србије а у складу 
са одлуком о обустави ред овног  рада установа васпитања и 
образовања донетом од стране надлежног органа, 

– за време трајања ванредног стања проглашеног на те-
риторији Републике Србије а у складу са одлуком о обуста-
ви редовног рада установа васпитања и образовања доне-
том од стране надлежног органа, 

– за време трајања ратног стања проглашеног на тери-
торији Републике Србије а у складу са одлуком о обустави 
редовног рада установа васпитања и образовања донетом 
од стране надлежног органа, 

– у другим случајевима које пропише надлежни орган 
Града Београда или надлежни орган Републике Србије. 

Члан 7.
Уплата накнаде трошкова боравка деце у приватној 

предшколској установи из члана 6. став 3. ове одлуке, на 
основу неблаговремених захтева родитеља, односно другог 
законског заступника за уплату заосталих потраживања на-
сталих у радној години, може се извршити најкасније до 30. 
септембра наредне радне године.

Члан 8.
Родитељ, односно други законски заступник, који је 

остварио право из члана 1. ове одлуке, дужан је да пријави 
сваку промену која је, по овој одлуци, од утицаја на оства-
ривање права из члана 1. ове одлуке, најкасније у року од 
петнаест дана од дана настале промене. 

Родитељ, од носно други законски заступник који оства-
ри право на основу неистинитих или нетачних података, 
или не пријављивањем промена које утичу на губитак пра-
ва, дужан је да накнади штету, у складу са законом. 

Родитељу, односно другом законском заступнику, у случа-
ју из става 2. овог члана, престаје право на накнаду дела тро-
шкова боравка деце у приватним предшколским установама. 

Родитељу, односно другом законском заступнику, чије 
дете не борави у приватној предшколској установи дуже од 
месец дана у календарској години престаје право на накна-
ду дела трошкова боравка деце у приватним предшколским 
установама. 

Члан 9. 
Приватне предшколске установе дужне су да у свом 

раду користе Платформу Града Београда за систем контроле 
присутности деце у приватним предшколским установама. 

Град Београд преко организационе јединице Градске 
управе Града Београда надлежне за послове из области 
образовања и дечје заштите даће на коришћење, Платфор-

му предвиђену у ставу 1. овог члана без накнаде, приватним 
предшколским установама у циљу ефикасне контроле дола-
зности деце у приватној предшколској установи. 

Приватне предшколске установе дужне су да унос пода-
така о присутности деце у Платформу предвиђену ставом 1. 
овог члана врше сваког радног дана до 10 часова. 

Изузетно, кориговање унетих података од стране при-
ватне предшколске установе након времена предвиђеног 
ставом 4, овог члана вршиће организациона јединица Град-
ске управе Града Београда надлежна за послове из области 
образовања и дечје заштите на основу достављене потврде 
изабраног лекара – педијатра о разлогу одласка детета до 
10 часова односно доласка детета у приватну предшколску 
установу након 10 часова.

Приватне предшколске установе дужне су да организа-
ционој јединици Градске управе Града Београда надлежној 
за послове из области образовања и дечје заштите омогуће 
увид у целокупну документацију и све податке о присут-
ности деце у приватним претшколским установама и у по-
ступку контроле пруже сва потребна обавештења. 

Приватне предшколске установе за које се утврди да су 
у дневним и месечним извештајима о присутности детета 
приказивалe неистините или нетачне податке или у поступ-
ку контроле организационој јединици Градске управе Града 
Београда надлежној за послове из области образовања и де-
чије заштите онемогуће увид у целокупну документацију и 
све податке о присутности деце у приватним предшколским 
установама, губе право да се нађу н а списку верификованих 
приватних предшколских установа у којима родитељи могу 
да остваре право на накнаду дела трошкова боравка деце.

Родитељ, односно други законски заступник из става 6. 
овог члана може да оствари право на накнаду дела трошко-
ва боравка деце у другој приватној предшколској установи 
подношењем новог захтева за остваривање права на месечну 
накнаду дела трошкова боравка деце у приватној предшкол-
ској установи, писане изјаве да дете више не борави у при-
ватној предшколској установи из става 6. овог члана и угово-
ра са другом приватном предшколском установом, поч ев од 
првог дана наредног месеца од дана подношења захтева.

Члан 10. 
Родитељ, односно други законски заступник, који оства-

ри право на накнаду дела трошкова боравка деце у приватној 
предшколској установи, у току радне године може променити 
приватну предшколс ку установу у којој дете борави уз подно-
шење новог захтева за остваривање права на накнаду дела тро-
шкова боравка деце у приватној предшколској установи, писа-
не изјаве да дете не борави у приватној предшколској установи 
у којој је до тада остваривао право на накнаду дела трошкова 
боравка деце и уговора са другом приватном предшколском 
установом, уз прекид боравка од најдуже месец дана. 

Члан 11. 
Даном почетка примене ове одлуке престаје да важи 

Одлука о праву на накнаду дела трошкова боравка деце у 
предшколској установи чији је оснивач друго правно или 
физичко лице на територији града Београда („Службени 
лист Града Београда”, бр. 89/20, 37/21 и 120/21). 

Члан 12. 
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у „Службеном листу Града Београда”, а примењује се 
почев од 1. септембра 2023. године. 

Скупштина Града Београда
Број 6-344/23-С, 20. јуна 2023. године

Председник
Никола Никодијевић, с. р.



Број 41 – 96 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.

Скупштина Града Београда, на седници одржаној 20. јуна 2023. године, на основу члана 4. став 4. Закона о комуналним 
делатностима („Службени гласник РС”, бр. 88/11, 104/16, 95/18) и члана 25. тачка 11. Статута Града Београда („Службени 
лист Града Београда”, бр. 39/08, 6/10, 23/13, „Службени гласник РС”, број 7/16 – одлука УС и „Службени лист Града Београ-
да”, број 60/19), донела је

ОДЛУКУ 
О ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О КОМУНАЛНОМ РЕДУ

Члан 1.
У Одлуци о комуналном реду („Службени лист Града Београда”, бр. 10/11, 60/12, 51/14, 92/14, 2/15, 11/15, 61/15, 75/16, 

19/17, 50/18, 92/18, 118/18, 26/19, 52/19, 60/19, 17/20, 89/20, 106/20, 138/20, 152/20, 40/21, 94/21, 101/21, 111/21, 120/21, 19/22, 
96/22 и 109/22) у Прилогу 1. Каталога урбане опреме за уређење и опремање јавних површина на делу територије града 
Београда обухваћене Генералним урбанистичким планом, који је саставни део одлуке, у Поглављу Б. Урбани мобилијар, 
под Б.6. Утилитарни објекти и опрема, после тачке Б.6.5.1 додају се нове подтачке:

„Б.6.5.2 Стуб за означавање стајалишта јавног градског превоза са информационим дигиталним дисплејом дијагонале 32" и
Б.6.5.3 Стуб за означавање стајалишта јавног градског превоза са информационим дигиталним дисплејом дијагонале 42"”. 



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 97

Члан 2.
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу Града Београда”.

Скупштина Града Београда
Број 352-345/23-С, 20. јуна 2023. године

Председник
Никола Никодијевић, с. р.



Број 41 – 98 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.

Скупштина Града Београда, на седници одржаној 20. 
јуна 2023. године, на основу члана 33. став 1. Закона о реги-
стру просторних јединица и Адресном регистру („Службе-
ни гласник РС”, број 9/20), донела је

ОДЛУКУ

О ОЗНАЧАВАЊУ УЛИЦА И ТРГОВА НА ТЕРИТОРИЈИ 
ГРАДА БЕОГРАДА

I. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ

Члан 1.
Овом одлуком прописују се услови и начин под којим 

се врши означавање улица и тргова постављањем табли са 
називима, на територији града Београда (у даљем тексту: 
означавање улица и тргова), изглед табле за означавање 
улица и тргова (у даљем тексту: Књига графичких стандар-
да Града Београда), вршење надзора и друга питања која су 
од значаја за обављање ове делатности. 

II. УСЛОВИ И НАЧИН ОЗНАЧАВАЊА УЛИЦА И ТРГОВА

Означавање улица и тргова постављањем табле на обје-
кат, односно ограду

Члан 2.
Означавање улица и тргова врши се постављањем табли 

са исписаним називом улице, односно трга ве ликим штам-
паним словима белом бојом на тамноплавој подлози на 
објекат тако да се:

1) у свакој улици, на почетку и на крају улице, са обе 
стране поставе табле;

2) на свакој раскрсници улица табле поставе дијагонал-
но и

3) на сваком тргу постављају се табле на месту спајања 
улица са тргом.

У случају када није могуће постављање табли са испи-
саним називом улице, односно трга на објекат на начин 
прописан ставом 1. овог члана, означавање улица и тргова 
може да се врши постављањем табли са исписаним називом 
улице, односно трга, на ограду катастарске парцеле.

Члан 3.
Означавање улица и тргова на начин прописан чланом 2. 

ове одлуке реализује организациона јединица Градске управе 
Града Београда надлежна за комуналне и стамбене послове.

Члан 4.
Када се означавање улица и тргова врши на начин про-

писан чланом 2. ове одлуке, стамбена заједница, односно 
власник објекта, односно закупац на грађевинском земљи-
шту у јавној својини на којем је изграђен објекат или се на-
лази ограда, односно инвеститор, односно подносилац за-
хтева за озакоњење објекта дужан је да:

1. омогући да се табла са називом улице или трга поста-
ви на објекту, односно на огради грађевинске парцеле и

2. обавести организациону јединицу Градске управе Гра-
да Београда надлежну за комуналне и стамбене послове о 
оштећењу, уништењу или нестанку табле са називом ули-
 це или трга, у року од 30 дана од дана саз нања о настанка 
оштећења, уништења или нестанка.

Означавање улица и тргова постављањем табле на посеб-
ном стубу

Члан 5.
Означавање улица и тргова може да се врши поставља-

њем табли са исписаним називом улице, односно трга на 
посебном стубу (у даљем тексту: стуб са таблом).

Стуб са таблом поставља се на јавним саобраћајним по-
вршинама које су намењене за кретање пешака (тротоар) 
или у заштитном путном појасу и не сме да заклања или 
умањује уочљивост постојеће саобраћајне сигнализације.

У складу са стањем на терену на једном стубу може бити 
постављено више табли за означавање улица и тргова.

Места за постављање стубова са таблом одређују се 
планом постављања (у даљем тексту: план), који доноси 
организациона јединица Градске управе Града Београда 
надлежна за комуналне и стамбене послове, по претходно 
прибављеној сагласности организационе јединице Градске 
управе надлежне за послове саобраћаја.

Члан 6.
Израда плана из члана 5. ове одлуке поверава се при-

вредном друштву или другом правном лицу, у складу са за-
коном.

Израду плана, субјект из става 1. овог члана врши по 
претходно прибављеној сагласности од стране организа-
ционе јединице Градске управе Града Београда надлежне 
за послове саобраћаја. Уз захтев за издавање сагласности 
подноси се графички приказ и скица места постављања у 
размери 1:100 оверена од стране лица које поседује лиценцу 
одговорног пројектанта саобраћаја и саобраћајне сигнали-
зације

План треба да садржи:
– пројектни задатак оверен од стране организациона 

јединица Градске управе Града Београда надлежна за кому-
налне и стамбене послове;

– техничка докуметација (мишљења, сагласности и др);
– документација на основу које се постављају табле са 

натписом улице: шира ситуација са графичким приказом 
локације у размери 1:500; фотографски приказ места пред-
виђеног за постављања табле за називе улица са уцртаним 
стубом са приказом постојеће саобраћајне сигнализације у 
размери 1:250 и скица места постављања табле у размери 
1:250 и фотографски, оверен од стране лица које поседује 
лиценцу одговорног пројектанта саобраћаја и саобраћајне 
сигнализације и

– сагласност организационе јединице Градске управе 
Града Београда надлежне за послове саобраћаја из става 4. 
члана 5. ове одлуке.

Члан 7.
План се доноси за територију града Београда, на одређе-

но време, са роком важења од пет година.
Измена и допуна плана врши се по потреби, по поступ-

ку предвиђеном за доношење плана.

Члан 8.
Реализа ција плана врши су у складу са расположивим 

средствима у буџету за ове намене, преко надлежне органи-
зационе јединице.

III. ИЗГЛЕД ТАБЛЕ ЗА ОЗНАЧАВАЊЕ НАЗИВА УЛИЦА 
И ТРГОВА 

Члан 9.
Књигом графичких стандарда Града Београда утврђује 

се изглед табли којима се означавају називи улица и тргова 



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 99

и изглед стуба на који се поставља табла са називом улица и 
тргова, и која представља саставни део ове одлуке.

Члан 10.
Димензије табле са називом улице или трга која се по-

ставља на начин утврђен чланом 2. ове одлуке су табле које 
се израђују се од емајлираног челичног лима, отпорног на 
атмосферске утицаје, који мора имати трајност од најмање 
десет година, димензије 50 х 40 cm, хоризонталне орјента-
ције, који садржи грб Града Београда са леве стране и нази-
ва исписаних ћириличним и латиничним писмом.

Ближи опис изгледа табле са називом улица или тргова 
која се поставља у складу са чланом 2. ове одлуке одређен је 
у складу са Књигом графичких стандарда Града Београда и 
налази се у Прилогу 1.

Члан 11.
Димензије табле са називом улице или трга која се по-

ставља на начин утврђен чланом 5. oве одлуке су:
– дужина табле са називом улице или трга одређује се на 

основу дужине назива улице или трга, односно броја речи и 
слова у називу улице или трга тако да може бити: 600 mm, 
800 mm, 1.000 mm или 1.200 mm;

– ширина табле за називом улице или трга је 150 mm. 
Облик табле са називом улице или трга која се поставља 

на начин утврђен чланом 5. oве одлуке је правоугаони. 
Табла са називом улице или трга која се поставља на на-

чин утврђен чланом 5. oве одлуке се израђује обострано са 
два лица тако да се назив улице и трга приказује у оба смера 
кретања учесника у саобраћају. 

Материјал од ког је израђена табла са називом улице или 
трга која се поставља на начин утврђен чланом 5. oве одлу-
ке је алуминијумски лим дебљине 2 mm, боја табле је плава 
са белим оквиром и садржајем.

Димензије пресека стуба треба да буде Ø 60 дебљине 
зида стуба 3 mm, висина стуба је 2,5 m изнад терена, а мате-
ријал од кога треба да буде израђен стуб је поцинкована цев 
ЕN 100027-1 S 235 JRG2 са пластичном капом као заштитом 
од продирања воде. 

Ближи изглед табле са називом улица или тргова и из-
глед стуба на коме се врши постављање у складу са чланом 
5. ове одлуке одређен је у складу са Књигом графичких 
с тандарда  Града Београда и налази се у Прилогу 2.

IV. ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА

Члан 12.
Финансијска средства за означавања улица и тргова та-

блама са називима улица и тргова обезбеђују се из буџета 
Град Београд на разделу надлежне организационе јединице 
Градске управе.

V. НАДЗОР

Члан 13.
Надзор над применом одредаба ове одлуке врши орга-

низациона јединица Градске управе Града Београда надле-
жна за комуналне и стамбене послове. 

Послове инспекцијског надзора над применом ове одлу-
ке и аката донетих на основу ове одлуке врши организаци-
она јединица Управе градске општине надлежна за послове 
инспекције, надзора и комуникације.

Комунално-милицијске и друге послове на спровођењу 
ове одлуке и контролу примене одлуке у складу са Законом 
о комуналној милицији и другим прописима, врши кому-
нална милиција. 

VI. КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 14.
Новчаном казном у износу од 5.000,00 динара казниће се 

за прекршај физичко лице ако:
1) неовлашћено врши постављање табле са називом ули-

це и трга;
2) не омогући да се табле са називима улица и тргова 

постави на његовом објекту, огради, односно грађевинској 
парцели и

3) не обавести организациону јединицу Градске управе 
Града Београда надлежну за комуналне и стамбене послове 
о оштећењу, уништењу или нестанку табле са називом ули-
це или трга, у року од 30 дана од дана сазнања о настанка 
оштећења, уништења или нестанка табле.

Новчаном казном од 50.000,00 динара казниће се за пре-
кршај из става 1. овог члана правно лице.

Новчаном казном од 5.000,00 динара к азниће се за пре-
кршај из става 1. овог члана и одговорно лице у правном 
лицу.

Новчаном казном од 1 0.000,00 динара казниће се за пре-
кршај из става 1. овог члана предузетник.

За прекршај из ст. 1–4. овог члана, комунални инспектор 
односно комунални милиционар издаје прекршајни налог у 
складу са законом.

VII. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 15.
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у „Службеном листу Града Београда”.

Скупштина Града Београда
Број 352-347/23-С, 20. јуна 2023. године

Председник
Никола Никодијевић, с. р.



Број 41 – 100 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.

КЊИГА ГРАФИЧКИХ СТАНДАРДА ГРАДА БЕОГРАДА

Књигом графичких стандарда Града Београда утврђује се изглед табли којима се означавају називи улица и тргова и из-
глед стуба на који се поставља табла са називом улица и тргова.

Књига графичких стандарда града Београда је подељена на три категорије (поглавља):
1. Врсте писма и фонтова;
2. Прилог 1 – Изглед табле за означавање улица и тргова која се поставља на објекте;
3. Прилог 2 – Изглед табле за означавање улица и тргова постављањем табле на посебном стубу и изглед стуба.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 101

ПРИЛОГ 1 

2. ИЗГЛЕД ТАБЛЕ ЗА ОЗНАЧАВАЊЕ УЛИЦА И ТРГОВА КОЈА СЕ ПОСТАВЉА НА ОБЈЕКТЕ



Број 41 – 102 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 103



Број 41 – 104 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 105



Број 41 – 106 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 107



Број 41 – 108 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 109



Број 41 – 110 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 111



Број 41 – 112 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.

Скупштина Града Београда, на седници одржаној 20. 
јуна 2023. године, на основу члана 29. Закона о комуналним 
делатностима („Службени гласник РС”, број 88/11, 104/16 и 
95/18), члана 66. Закона о локалној самоуправи („Службе-
ни гласник РС”, бр. 129/07, 83/14 – др. закон, 101/16 – др. 
закон, 47/18 и 111/21 – др. закон), члана 12. став 1. тачка 
6) Закона о главном граду („Службени гласник РС”, бр. 
129/07, 83/14 – др. закон, 101/16 – др. закон, 37/19 и 111/21 
– др. закон) и члана 31. тачка 7. Статута Града Београда 
(„Службени лист Града  Београда”, бр. 39/08, 6/10, 23/13, 
„Службени гласник РС”, број 7/16 – одлука УС и „Службе-
ни лист Града Београда”, број 60/19), донела је

ОДЛУКУ

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О УТВРЂИВА-
ЊУ КАТЕГОРИЈА КОРИСНИКА КОЈИ ПЛАЋАЈУ СУБ-

ВЕНЦИОНИСАНУ ЦЕНУ КОМУНАЛНИХ УСЛУГА

Члан 1.
У Одлуци о утврђивању категорија корисника који пла-

ћају субвенционисану цену комуналних услуга („Службе-
ни лист грaдa Бeoгрaдa”, бр. 31/13, 75/13, 27/14, 37/14, 51/14, 
97/14, 35/15, 82/15, 61/16, 126/16, 95/17, 123/18, 26/19, 101/19, 
65/20, 40/21 и 76/22) у члан 4. додаје се став 2. и гласи:

„Износ субвенције од цене комуналних услуга корисни-
ци остварују по испостављеним рачунима јавног комунал-
ног предузећа до износа од 8.000,00 динара.”

Члан 2.
У члану 5а у ставу 1. тачка 5) мења се и гласи:
„5) ратни војни инв алид и корисник права на породич-

ну инвалиднину по палом борцу у складу са законом којим 
се регулише област борачко-инвалидске заштите;” .

У члану 5а у ставу 1. тачка 7) мења се и гласи:
„7) корисник права на месечно новчано примање у скла-

ду са законом којим се регулише област борачко-инвалид-
ске заштите;”.

У члану 5а у ставу 1. тачка 8) мења се и гласи:
„8) лице које има статус борца у складу са законом којим 

се регулише област борачко-инвалидске заштите, односно 
борац са посебним пензијским стажом по прописима из 
пензијског и инвалидског осигурања;”.

У члану 5а ст. 2. и 3. бришу се.

Члан 3.
У члану 9. ставу 1. тачка 5) мења се и гласи:
„5) да је корисник комуналних услуга или члан поро-

дице ратни војни инвалид и корисник права на породичну 
инвалиднину по палом борцу у складу са законом којим се 
регулише област борачко-инвалидске заштите;”.

У члану 9. ставу 1. тачка 7) мења се и гласи:
„7) да корисник комуналних услуга или члан породице 

остварује право на месечно новчано примање у складу са 
законом којим се регулише област борачко-инвалидске за-
штите;”.

У члану 9. ставу 1. тачка 8) мења се и гласи:
„8) да је корисник комуналних услуга или члан породи-

це лице које има статус борца у складу са законом којим се 
регулише област борачко-инвалидске заштите, односно бо-
рац са посебним пензијским стажом по прописима из пен-
зијског и инвалидског осигурања;”.

У члану 9. ставу 1. тачка 9) мења се и гласи:
„9) да корисник комуналних услуга остварује право на 

најнижу пензију по прописима из пензијског и инвалидског 
осигурања, под условом да чланови породице не остварују 
друге приходе, да не поседују другу стамбену јединицу на 
територији града Београда осим одговарајућег стамбеног 
простора из члана 2. овe одлуке;”.

У члану 9. ставу 1. тачка 10) мења се и гласи:
„10) да је корисник комуналних услуга појединац, одно-

сно породица, чији укупни месечни приход домаћинства не 
прелази износ утврђен у члану 5а тачка 10), 5б, 5в, 5г, 5д и 
6. ове одлуке и да не поседују другу стамбену јединицу на 
територији града Београда осим одговарајућег стамбеног 
простора из члана 2. ове одлуке.“

Члан 4.
У члану 10. ставу 1. тачка 5) мења се и гласи:
„5) решење органа управе надлежног за послове борач-

ко-инвалидске заштите о признатом својству ратног војног 
инвалида, односно решење органа управе надлежног за по-
слове борачко-инвалидске заштите о стеченом праву на по-
родичну инвалиднину по палом борцу у складу са законом 
којим се регулише област борачко-инвалидске заштите;”.

У члану 10. ставу 1. тачка 7) мења се и гласи:
„7) за кориснике права на месечно новчано примање 

остварено у складу са законом којим се регулише област 
борачко-инвалидске заштите, решење органа управе надле-
жног за послове борачко-инвалидске заштите;”.

У члану 10. ставу 1. тачка 8) мења се и гласи:
„8) за лица која су стекла статус борца решење органа 

управе надлежног за послове борачко-инвалидске заштите 
о признатом статусу борца, односно решење Фонда за пен-
зијско и инвалидско осигурање о признат ом посебном пен-
зијском стажу;”. 

Члан 5.
У члану 18. речи „до 31. децембра 2023. године” замењу-

ју се речима „до 31. децембра 2026. године.“

Члан 6.
У члану 19. речи „почев од 1. септембра 2023. године за 

2024. годину”, замењују се речима „почев од 1. јануара 2027. 
године за 2027. годину.“

У члану 19. додаје се став 2. и гласи:
„Одредбе члана 3, 11–17 Одлуке о утврђивању катего-

рија корисника који плаћају субвенционисан у цену кому-
налних услуга („Службени лист грaдa Бeoгрaдa”, бр. 31/13, 
75/13, 27/14, 37/14, 51/14, 97/14, 35/15, 82/15, 61/16, 126/16, 
95/17, 123/18, 26/19, 101/19, 65/20, 40/21 и 76/22) примењују 
се почев од 1. јануара 2027. године.”

Члан 7.
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у „Службеном листу Града Београда”.

Скупштина Града Београда
Број 5-348/23-С, 20. јуна 2023. године

Председник
Никола Никодијевић, с. р.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 113

Скупштина Града Београда, на седници одржаној 20. 
јуна 2023. године, на основу члана 41а став 4. Закона о за-
штити природе („Службени гласник РС”, бр. 36/09, 88/10, 
91/10 – исправка, 14/16, 95/18 – др. закон и 71/21) и члана 
31. Статута Града Београда („Службени лист Града Београ-
да”, бр. 39/08, 6/10, 23/13, „Службени гласник РС”, број 7/16 
– одлука УС и „Службени лист Града Београда”, број 60/19), 
а по претходно прибављеној сагласности Министарства за-
штите животне средине Републике Србије, донела је

ОДЛУКУ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАШТИТЕ ПРЕДЕЛА ИЗУЗЕТНИХ 

ОДЛИКА „АДА ЦИГАНЛИЈА”

Члан 1.
Подручје Аде Циганлије у Б еограду проглашава се за-

штићеним подручјем као предео изузетних одлика „Ада 
Циганлија” и сврстава се у III категорију као заштићено по-
дручје локалног значаја.

Предео изузетних одлика „Ада Циганлија” проглашава 
се заштићеним подручјем као природно подручје са пози-
цијом у самом језгру града, има велику важност у очувању 
дивље флоре, фауне и фунгије, представљајући мозаичан 
комплекс остатака природних или природном стању бли-
ских станишта, са елементима спонтано насталих рудерал-
них станишта и површина наменски креираних од стране 
човека, односно уређиваних површина које се примарно 
користе за спорт и рекреацију.

Члан 2.
Предео изузетних одлика „Ада Циганлија”, (у даљем тек-

сту: заштићено подручје) налази се у оквиру међународно 
значајног подручја за птице (IBA) „Ушће Саве у Дунав”, које 
је део истоименог еколошки значајног подручја еколошке 
мреже Републике Србије. 

Заштићено подручје обухвата полуострво Ада Циганли-
ја на реци Сави у Београду, оквирно речним током од km 10 
до km 4. Осим речног острва Ада Циганлија, површине од 
око 290 ha, заштићено подручја обухвата и Савско језеро и 
са њиме повезано таложно језеро, са њиховим обалним зо-
нама, укључујући и насипe који Аду повезују са обалом, као 
и Чукарички (Савски) рукавац са обалном зоном, где се у 
њега улива Топчидерска река.

Заштићено подручје налази се у оквиру територијалне 
јединице града Београда, на подручју градске општине Чу-
карица (КO Чукарица) и Савски венац (КО Савски венац).

Укупна површина заштићеног подручја износи 471 ha 48 a 
40 m² и налази се у јавној, приватној и државној својини.

Опис и графички приказ границе заштићеног природног 
добра одштампан је уз ову одлуку и чини њен саставни део.

Члан 3.
На заштићеном подручју установљавају се режими II и 

III степена заштите.
Режим заштите II степена површине 70 ha 70 a 08 m², ус-

поставља се на једном локалитету под називом „Гљиве Аде 
Циганлије” к  оји се цео налази на деловима катастарских 
парцела 13856/25 и 13857/1 на територији КО Чукарица, оп-
штина Чукарица, Град Београд. 

Режим заштите III степена, површине 400 ha 78 a 32 m², који 
се налази на подручју КО Чукарица, општина Чукарица, Град 
Београд и простире се на следећим катастарским парцелама: 
11600/101, 11600/122, 11600/123, 11600/124, 11600/129, 11600/130, 
11600/20, 11600/21, 11600/49(део), 11600/50, 11600/51, 11600/52, 
11600/53, 11600/57, 11600/58, 11600/61, 11600/62, 11600/63, 
11600/64, 11600/65, 11600/86, 11600/87, 11600/89, 11600/90, 

11601/11, 11601/15, 11601/16, 11601/17, 11601/18, 11601/19, 
11601/20, 11601/23, 11601/24, 11601/26, 11601/27, 11601/28 
(део), 11601/29, 11601/30 (део), 11601/31, 11601/32, 11601/33, 
11601/34, 11601/35, 11601/36, 11601/37, 11601/38, 11601/39, 
11601/40, 11601/41, 11601/42, 11601/43, 11601/45, 11601/47, 
11601/48, 11601/49, 11601/50, 11601/51, 11601/52, 11601/53, 
11601/54, 11601/55, 11601/56, 11601/57, 11601/58, 11601/59, 
11601/60, 11616/1, 11616/2, 11617/1, 11617/2, 11618/1, 11618/2, 
11619/3, 11619/4, 11619/5, 11619/6, 11619/7, 11619/8, 11619/9, 
11620/3, 11620/4, 11620/5, 11620/6, 11641/1, 11641/3, 11641/4, 
11641/5, 11641/6, 11641/7, 11644/1, 11644/2, 11644/3, 11645/1, 
11645/2, 11648/1, 11648/2, 11648/3, 11648/4, 11648/5, 11648/6, 
11648/7, 11648/8, 11648/9, 13856/10, 13856/11, 13856/12, 13856/13, 
13856/14, 13856/15, 13856/17, 13856/18, 13856/19, 13856/20, 
13856/21, 13856/22, 13856/23, 13856/24, 13856/26, 13856/27, 
13856/28, 13856/29, 13856/3, 13856/30, 13856/31, 13856/4, 13856/5, 
13856/6, 13856/7, 13856/8, 13857/2, 13857/3, 13857/4, 13858/1, 
13858/2, 13859/2, 13859/3, 13859/4, 13859/5, 13860/1, 13860/2, 
13860/3, 13861/10, 13861/11, 13861/12, 13861/13, 13861/14, 
13861/15, 13861/16, 13861/17, 13861/18, 13861/19, 13861/2, 
13861/20, 13861/21, 13861/22, 13861/3, 13861/5, 13861/6, 13861/9, 
13862/1, 13862/10, 13862/11, 13862/13, 13862/14, 13862/16, 
13862/17, 13862/18, 13862/19, 13862/2, 13862/21, 13862/23, 
13862/24, 13862/25, 13862/26, 13862/27, 13862/28, 13862/5, 
13862/6, 13862/7, 13862/8, 13862/9, 13863/13(део), 13863/2, 
13863/22, 13863/23, 13863/24, 13863/25, 13863/26, 13863/27, 
13863/28, 13863/3, 13863/5, 13863/6, 13863/7, 13863/8, 13864/2 
(део) и 13864/3, као и на подручју КО Савски венац, општина 
Савски венац, град Београд и простире се на следећим ката-
старским парцелама: 13861/7, 22610/1 и 22610/2 (део).

Према власничкој структури и листу непокретности, у 
оквиру граница заштићеног подручја, у јавној својини се 
налази 454 ha 37 a (96,33% површине), у државном власни-
штву се налази 5 ha 69 a (1,22% површине) и у приватном 
власништву се налази 11 ha 42 a (2,45% површине).

Члан 4.
На делу заштићеног подручја са установљеним режимом 

заштите II степена могу се вршити управљачке интервен-
ције у циљу рестаурације, ревитализације и укупног уна-
пређења заштићеног подручја, без последица по примарне 
вредности, природна станишта, популације, екосистеме, 
обележја предела и објеката геонаслеђа, традиционалне 
делатности и ограничено користити природни ресурси на 
одржив и строго контролисан начин.

У оквиру установљеног режима заштите из става 1. овог 
члана спроводи се активна заштита заштићеног подручја и 
забрањују све радње и активности које угрожавају или ме-
њају његова обележја и својства, односно примарне вредно-
сти заштићеног подручја, а нарочито:

1) крчење шуме у циљу изградње свих врста објеката, 
укључујући привремене и монтажне објекте;

2) нарушавање повољних услова за развој гљива непри-
мереним газдовањем, које подразумева отварање шумског 
склопа оплодним сечама већег обима, изношење лежевине 
и супституцију аутохтоних дрвенастих врста алохтоним i

3) формирање нових шумских путева, просека и стаза 
кроз шумски комплекс, као и проширивање и асфалтирање 
постојећих, а у циљу спречавања фрагментације станишта 
и очувања микроклиматских услова на станишту. 

Члан 5.
Ограничења у оквиру установљеног режима заштите II 

степена односе се на радове и активности које могу бити 
одобрене и спроведене на заштићеном подручју под усло-



Број 41 – 114 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.

вом да су планирани радови усклађени са концептом за-
штите и развоја заштићеног подручја и капацитетом про-
стора и појава, односно ограничено коришћење природних 
ресурса на одржив и строго контролисан начин и то:

1) газдовање шумама, укључујући мере неге и заштите 
шума и мере противпожарне заштите, уз остављање посе-
ченог дрвета на стаништима која су на удаљености већој од 
20 метара од шумских путева, просека и стаза;

2) радове на уређењу и одржавању шумских путева, 
просека и стаза, као и околног простора на максимално 20 
m удаљености од истих;

3) неопходне хидротехничке радове;
4) спровођење мера контроле и сузбијања инвазивних 

врста које не подразумевају употребу хемијских средстава;
5) ограничену и контролисану посету која за циљ има 

промоцију и презентацију природних вредности заштиће-
ног подручјa и

6) строго контролисано сакупљање јестивих и лекови-
тих врста гљива.

Члан 6.
На делу заштићеног подручја са установљеним режимом 

заштите III степена могу се вршити управљачке интервен-
ције у циљу рестаурације, ревитализације и укупног уна-
пређења заштићеног подручја, селективно и ограничено 
коришћење природних ресурса и простора уз употребну 
инфраструктурну и другу изградњу. 

У оквиру установљеног режима заштите из става 1. овог 
члана спроводи се проактивна заштита заштићеног по-
дручја и забрањују све радње и активности које угрожавају 
или мењају његова обележја и својства, односно примарне 
вредности заштићеног подручја, а нарочито:

1) смањење процента зелених површина;
2) ширење подручја под голф теренима;
3) изградња трајних објеката (угоститељских, туристич-

ких, стамбених, економских, привредних, индустријских и 
енергетских објеката, укључујући објекте за управљање от-
падом и складишта), осим за активности из водопривреде 
предвиђене планским и стратешким документима;

4) формирање нових асфалтираних саобраћајница;
5) испуштање отпадних вода из стамбених и угоститељ-

ских објеката;
6) неконтролисано уклањање обалне вегетације врба и 

топола у плавном делу Аде Циганлије, на обали Саве до од-
брамбеног насипа;

7) исушивање и/или пошумљавање сталних бара, попут 
језера Ада Сафари, као и привремених бара, односно локви 
и депресија, а ради потреба размножавања херпетофауне;

8) супституција аутохтоних дрвенастих врста алохто-
ним, украсним и/или брзорастућим дрвенастим врстама;

9) формирање монокултура, укључујући и плантаже 
клонских северноамеричких топола;

10) све радње и активности којима се угрожава фауна 
риба и ремети њихов мрест, раст, исхрана и кретање;

11) непланско порибљавање и уношење алохтоних врста 
риба;

12) привредни риболов; 
13) рекреативни риболов у периоду ловостаја на:
– штуку од 1. фебруара до 31. марта;
– буцова од 15. априла до 15. јуна;
– шарана од 1. априла до 31. маја;
– сома од 1. маја до 15. јуна;
– смуђа од 1. марта до 30. априла;
– деверику од 15. априла до 31. маја и
– клена од 15. априла до 31. маја.

Члан 7.
Ограничења у оквиру установљеног режима зашти-

те III степена односе се на радове и активности које могу 
бити одобрене и спроведене на заштићеном подручју под 
условом да су планирани радови усклађени са концептом 
заштите и развоја заштићеног подручја и капацитетом про-
стора и појава, односно ограничено коришћење природних 
ресурса на одржив и строго контролисан начин, и то:

1) рекреативни риболов и лов аутохтоних врста риба ис-
кључиво по принципу „улови па пусти”;

2) селективни риболов у циљу спречавања развоја алох-
тоних врста или пренамножавања појединих врста риба;

3) планско порибљавање аутохтоним врстама риба;
4) измуљавање и одржавање Савског и таложног језера, 

без нарушавања еколошке стабилност ових водних тела и 
угрожавања акватичних организама;

5) измуљавање и одржавање барских станишта на про-
стору Аде Сафари, уз обнову и очување природне барске 
ефемерне вегетације и обалне вегетације врба и топола;

6) измуљавање и одржавање Чукаричког рукавца;
7) мере санације свих облика загађења површинских и 

подземних вода и земљишта;
8) одржавање и реконструкција свих насипа и рени бу-

нара у циљу очувања њихових постојећих функција;
9) уређење објеката за потребе унапређења и презента-

ције заштићеног подручја;
10) одржавање и ревитализација аутохтоне вегетације, 

пре свега плавних шума врба и топола уз реку Саву;
11) механичко уклањање инвазивних алохтоних врста 

биљака;
12) постављање мањих и привремених објеката тури-

стичке и угоститељске инфраструктуре;
13) одрживе видове туризма који за циљ имају промо-

цију и презентацију природних вредности;
14) доградњу, реконструкцију и одржавање постојећих 

објеката, пре свега за потребе презентације заштићеног по-
дручја и

15) доградњу, реконструкцију и одржавање постојећих 
објеката комуналне и саобраћајне инфраструктуре.

Члан 8.
Забране и ограничења прописане овом одлуком не од-

носе се на активности Војске Србије које се реализују за по-
требе одбране земље.

Члан 9.
Заштићено подручје поверава се на управљање Јавном 

предузећу „Ада Циганлија” из Београда (у даљем тексту: 
управљач), који испуњава законом прописане услове у по-
гледу стручне, кадровске и организационе оспособљености 
за обављање послова очувања, унапређења и промовисања 
природних и других вредности и одрживог коришћења за-
штићеног подручја.

Члан 10.
Управљач има право активне легитимације у погледу 

остваривања и спровођења установљеног режима зашти-
те, односно право покретања кривичних, прекршајних и 
управних поступака пред судским, државним и локалним 
органима, право на накнаду од правних и физичких лица 
за коришћење заштићеног подручја и друга права утврђена 
законом и прописима донетим на основу закона.

Члан 11.
Управљач је дужан да:
1) чува заштићено подручје и спроводи прописане ре-

жиме заштите;



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 115

2) унапређује и промовише заштићено подручје и обез-
беђује услове за развој едукативно-образовних и науч-
но-истраживачких, информативно-пропагандних и других 
активности, које треба да допринесу афирмацији заштиће-
ног природног добра;

3) обележава заштићено подручје, границе и режиме 
заштите у складу са Правилником о начину обележавања 
природних добара;

4) доноси план (средњорочни, десетогодишњи) упра-
вљања заштићеним подручјем, а на основу њега и годишње 
програме управљања заштићеним подручјем;

5) обавештава јавност о предлогу плана и организује 
јавни увид;

6) кроз план усаглашава активности других корисника;
7) Надлежном органу доставља извештај о остваривању 

годишњег програма управљања за претходну годину и го-
дишњи програм за наредну годину, а на крају планског пе-
риода и извештај о остваривању плана управљања;

8) доноси Правилник о унутрашњем реду и чуварској 
служби;

9) доноси акт којим се утврђује висина, начин обрачуна 
и плаћања накнаде за коришћење заштићеног подручја;

10) осигурава несметано одвијање природних процеса и 
одрживог коришћења заштићеног подручја;

11) даје сагласност за обављање научних истраживања, 
извођење истражних радова, снимање филмова, поставља-
ње привремених објеката на површинама у заштићеном по-
дручју и даје друга одобрења у складу са Законом о заштити 
природе и Правилником о унутрашњем реду и чуварској 
служби;

12) формира Савет корисника заштићеног подручја, у 
складу са препорукама члана 68а Закона о заштити природе;

13) обезбеђује надзор над спровођењем услова и мера 
заштите природе;

14) прати кретање и активности посетилаца и обезбеђу-
је обучене водиче за туристичке посете;

15) стара се о заштићеним врстама на заштићеном по-
дручју, планирањем и спровођењем мера и активности на 
управљању популацијама, у оквиру планова и програма 
управљања;

16) формира базу података у функцији управљања, ко-
ришћења и мониторинга стања у заштићеном подручју, тј. 
води евиденције о природним вредностима и о томе доста-
вља податке Заводу за заштиту природе Србије;

17) води евиденцију о људским активностима, делатно-
стима и процесима који представљају фактор угрожавања 
и оштећења заштићеног подручја и о томе доставља подат-
ке Заводу и органу надлежном за послове заштите животне 
средине локалне самоуправе;

18) води евиденцију о непокретностима са подацима од 
значаја за управљање заштићеним подручјем;

19) у сарадњи са републичком инспекцијом и органима 
безбедности спречава све активности и делатности које су 
у супротности са актом о заштити и које представљају фак-
тор угрожавања и девастације заштићеног подручја;

20) обезбеђује финансијска средства из буџета и из нак-
нада за коришћење заштићеног природног добра, као и из 
других извора утврђених законом;

21) доноси акт о накнади за коришћење заштићеног по-
дручја и

22) врши и друге послове утврђене Законом о заштити 
природе и актом о заштити.

Члан 12.
План управљања заштићеним подручјем доноси управљач 

за период од 10 година (у даљем тексту: план управљања). 

Планом управљања одређују се мере и активности за-
штите, коришћења и управљања заштићеним подручјем, 
начин њиховог спровођења, смернице и приоритети за очу-
вање природних вредности и развој заштићеног подручја и 
садржи нарочито:

1) приказ главних природних и створених вредности, 
као и природних ресурса;

2) оцену стања животне средине заштићеног подручја;
3) преглед конкретних активности, делатности и проце-

са који представљају фактор угрожавања заштићеног по-
дручја;

4) дугорочне циљеве заштите, очувања и унапређења и 
одрживог развоја;

5) анализу и оцену услова за остваривање тих циљева;
6) приоритетне активности и мере на заштити, одржа-

вању, праћењу стања и унапређењу природних и створених 
вредности;

7) приоритетне задатке научноистраживачког и обра-
зовног рада;

8) планиране активности на одрживом коришћењу при-
родних вредности, развоју и уређењу простора;

9) просторну идентификацију планских намена и режи-
ма коришћења земљишта;

10) активности на промоцији вредности заштићеног по-
дручја;

11) студијску (истраживачку), програмску, планску и 
пројектну документацију потребну за спровођење циљева и 
активности;

12) облике сарадње и партнерства са локалним станов-
ништвом и другим власницима и корисницима непокрет-
ности;

13) активности и мере на спровођењу плана са динами-
ком и субјектима реализације плана управљања и начин 
оцене успешности његове примене;

14) финансијска средства и друге материјалне претпо-
ставке за извршавање поверених послова у управљању за-
штићеним подручјем и начин њиховог обезбеђења и

15) друге активности и мере предвиђене законом.
На план управљања сагласност даје организациона једи-

ница Градске управе Града Београда, надлежна за заштиту 
животне средине, по претходно прибављеном мишљењу 
организације за заштиту природе и претходно издатим вод-
ним актима за план управљања које издаје Министарство 
пољопривреде, шумарства и водопривреде – Републичка 
дирекција за воде.

О предлогу плана управљања управљач је дужан да оба-
вести јавност и да обезбеди јавни увид у предложени план у 
трајању од 30 дана.

План управљања се може ревидирати у периоду његове 
важности.

Извештај о реализацији плана управљања подноси се 
организационој јединици Градске управе Града Београда 
надлежној за заштиту животне средине, најкасније 60 дана 
пре истека периода за који је план донет.

Члан 13.
План управљања се разрађује и спроводи кроз годишње 

програме управљања заштићеним подручјем (у даљем тек-
сту: програм управљања), на које сагласност даје организа-
циона јединица Градске управе Града Београда надлежна за 
заштиту животне средине.

Програмом управљања из става 1. овог члана одређују се 
мере и активности заштите, очувања, унапређења и кори-
шћења заштићеног подручја, са обимом и динамиком њи-
хове реализације и износом потребних финансијских сред-
става за једну годину.



Број 41 – 116 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.

Извештај о реализацији програма управљања за текућу 
годину, као и програм управљања за наредну годину, упра-
вљач подноси организационој јединици Градске управе Гра-
да Београда, надлежној за послове заштите животне среди-
не, најкасније до 15. децембра текуће године. 

Члан 14.
Унутрашњи ред и чуварска служба уређују се актом који 

доноси управљач, уз претходну сагласност организационе 
јединице Градске управе Града Београда, надлежне за за-
штиту животне средине.

Актом из става 1. овог члана утврђују се правила уну-
трашњег реда у заштићеном подручју, а нарочито: начин 
понашања посетилаца и других корисника при кретању, бо-
равку и обављању послова на заштићеном подручју; начин 
обављања делатности при коришћењу природних ресурса 
и простора за изградњу објеката; места, површине и објек-
ти у којима се због очувања дивљих биљака и животиња 
и других вредности ограничава кретање или забрањује и 
ограничава обављање одређених радњи, као и трајање тих 
мера; врсте дивљих биљака и животиња чије је коришћење, 
односно брање, сакупљање и излов ограничено, као и начин 
и услови обављања тих радњи; услови заштите приликом 
обављања научних истраживања и образовних активно-
сти; места и услови за одлагање отпада; начин одржавања 
уредности и чистоће заштићеног подручја; поступак изда-
вања сагласности и других аката корисницима од стране 
управљача; начин и организација чуварске службе, чувања 
заштићеног природног добра, опрема и средства неопходна 
за чување и одржавање; начин спровођења превентивних 
мера заштите од пожара, других елементарних непогода и 
удеса.

Чуварска служба контролише спровођење правила уну-
трашњег реда и обавља послове чувања заштићеног по-
дручја, са правима и дужностима утврђеним законом. 

Правила утврђена актом из става 1. овог члана и друге 
неопходне информације о спровођењу режима заштите, 
управљач је дужан јавно да огласи и на погодан начин учи-
ни доступним посетиоцима и корисницима заштићеног по-
дручја.

Члан 15.
Средства потребна за спровођење режима заштите за-

штићеног подручја обезбеђују се у буџету Града Београда, 
из накнаде за коришћење заштићеног подручја, прихода 
остварених у обављању делатности управљања заштићеним 
подручјем, средстава обезбеђених за реализацију програма, 
планова и пројеката у области заштите природе и из других 
извора у складу са законом.

Средства обезбеђена у буџету Града Београда за текућу 
годину исплаћују се управљачу у складу са обимом и дина-
миком мера и активности утврђених годишњим програмом 
управљања.

Члан 16.
Стручни надзор над спровођењем ове одлуке и аката до-

нетих на основу ове одлуке врши организација за заштиту 
природе у складу са законом.

Члан 17.
Планирање, уређење и коришћење простора који обу-

хвата заштићено подручје мора бити у складу са овом 
одлуком, планом управљања и регионалним просторним 
планом административног подручја града Београда и Про-
сторним планом Републике Србије.

Планови и програми и основе који обухватају заштиће-
но подручје, а који су донети пре ступања на снагу ове одлу-
ке, усагласиће се са одредбама ове одлуке у року од годину 
дана од дана ступања на снагу ове одлуке, односно прили-
ком прве измене.

За све планове, програме и пројекте из ст. 1. и 2. овог 
члана прибављају се услови организације за заштиту при-
роде, као и услови организационе јединице Градске управе 
Града Београда надлежне за заштиту животне средине.

Члан 18.
План управљања, правилник о унутрашњем реду и чу-

варској служби, као и годишњи програм управљања, упра-
вљач је дужан да донесе у року од шест месеци од дана сту-
пања на снагу ове одлуке.

До доношења плана и програма из става 1. овог члана 
управљач ће послове управљања обављати према привре-
меном програму управљања који ће донети у року од 90 
дана од дана ступања на снагу ове одлуке. 

До доношења привременог програма из става 2. овог 
члана управљач је дужан да поступа у складу са законом, 
спроводи режим заштите утврђен овом одлуком и приме-
њује друге мере које одреди надлежни инспекцијски орган.

Члан 19.
Управљач је дужан да у року од 60 дана од дана ступања 

на снагу ове одлуке организује привремену чуварску слу-
жбу до доношења акта из члана 13. ове одлуке.

Члан 20.
Управљач је дужан да заштићено подручје обележи у 

року од 120 дана од дана ступања на снагу ове одлуке.

Члан 21.
Управљач ће у сарадњи са Републичким геодетским 

заводом и организацијом за заштиту природе извршити 
идентификацију граница заштићеног подручја на дигитал-
ној ортофото карти и катастарском плану у року од годину 
дана од дана ступања на снагу ове одлуке.

На операт, односно записник о идентификацији граница 
из става 2. овог члана, сагласност даје организациона једи-
ница Градске управе Града Београда надлежна за заштиту 
животне средине.

Границе утврђене, описане и верификоване на начин 
одређен у ст. 2. и 3. овог члана, сматраће се меродавним у 
свим стварима које се односе на спровођење ове одлуке и на 
коришћење заштићеног подручја.

Члан 22.
Организациона јединица Градске управе Града Београда 

надлежна за заштиту животне средине дужна је да, у року 
од 30 дана од дана доношења ове одлуке, достави ову одлу-
ку организацији за заштиту природе ради уписа у регистар 
заштићених природних добара, управљачу заштићеног по-
дручја и Републичком геодетском заводу, односно надле-
жном органу за упис.

Члан 23.
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у „Службеном листу Града Београда”.

Скупштина Града Београда
Број 501-349/23-С, 20. јуна 2023. године

Председник
Никола Никодијевић, с. р.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 117



Број 41 – 118 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.

ОПИС ГРАНИЦА И ГРАФИЧКИ ПРИКАЗ ПРЕДЕЛА ИЗУ-
ЗЕТНИХ ОДЛИКА „АДА ЦИГАНЛИЈА”

1. ГРАНИЦЕ ПРИРОДНОГ ДОБРА

Граница заштићеног подручја одређена је на основу ка-
тастарских граница где год је то било могуће према поло-
жају садржаја, а у супротном је одређена према сателитском 
снимку. Приказ границе дат је у картографском прилогу.

Почетна тачка описа границе Предела изузетних одлика 
„Ада Циганлија” налази се код Моста на Ади, на најјужнијој 
тачки добра, тромеђи к.п. бр. 11650/1, 11650/129 и 11600/125, 
одакле наставља у правцу североистока спољном границом 
к.п. бр.: 11600/129, 11600/124, 11600/87, 11600/64, 11600/87, 
опет 11600/64, 11600/86, опет 11600/64, 11600/101, 11600/90, 
11600/122, 11600/57, 11600/63, 11600/57, 11600/62 опет 11600/57, 
11600/58, 11600/53, 11600/51, 11600/50, 11600/49, до међе к.п. бр. 
11600/49 и 11600/119, одакле наставља у правцу севера спољ-
ном границом к.п. бр.: 11600/49, 11601/28, 11601/27, 11601/31, 
до међа к.п. бр. 11601/31, 11601/30, одакле наставља у правцу 
североистока спољном границом к.п. бр.: 13863/5, 13863/24, 
13863/23, опет 13863/24, 13863/22, опет 13863/24, 13863/13, 
1386/12, 13863/11, 13863/21, 13863/10, 13863/20, затим граница 
прелази у КО Савски венац, истим смером, спољном границом 
к.п. бр. 22610/1, 22610/2, до места где сече к.п. бр. 22610/1 у тач-
кама Х=454897 Y=4960314 и Х=454740 Y=4960421.

Граница мења правац ка западу од тачке са координатама 
Х=454740 Y=4960421 и пресеца кп 13864/2 у тачкама:

X Y
449309 4957909
449312 4957912
449312 4957912
449320 4957918
449320 4957919
449549 4958112
449641 4958195
449682 4958233
449747 4958292
449834 4958425
450362 4959082
450431 4959156
450492 4959222
450708 4959454
450908 4959584
451136 4959692
451310 4959737
451345 4959746
451359 4959750
451600 4959833
451615 4959838
451659 4959854
451932 4959965
451946 4959971
452206 4960077
452215 4960081

X Y
452356 4960138
452451 4960161
452461 4960163
452759 4960236
452768 4960238
452877 4960265
453041 4960305
453051 4960307
453387 4960390
453400 4960393
453524 4960423
453683 4960423
453689 4960423
454043 4960422
454048 4960422
454386 4960422
454391 4960422
454708 4960421
454714 4960421
454739 4960421

до тачкe са координатама Х=454739 Y=4960421, одакле 
наставља ка југу спољном границом к.п. бр. 13864/2 до тач-
ке са координатама Х=449363 Y=4957836, одакле сече к.п. 
бр. 13864/2 у правцу југоистока у тачкама:

X Y
449551 4957800
449551 4957800
449551 4957801
449550 4957801
449548 4957802
449548 4957802
449545 4957804
449537 4957809
449534 4957811
449498 4957831
449497 4957833
449494 4957835
449466 4957854
449463 4957856
449441 4957872
449403 4957854

Од тромеђе к.п. бр. 13864/2, к.п. бр. 11649/6 и 11648/9 
наставља у правцу југоистока спољном границом к.п. бр. 
11648/9, 11648/3, 11648/6, 11600/20, 11600/129 до почетне 
тачке описа границе, тј. тромеђе кп 11650/1, 11650/129 и 
11600/125.

Опис границе режима заштите II (другог) степена

Режим заштите II степена се успоставља на једном ло-
калитету под н азивом „Гљиве Аде Циганлије” који се цео 
налази на територији КО Чукарица, на деловима КП бр. 
13856/25 и 13857/1.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 119

Граница локалитета „Гљиве Аде Циганлије” почиње на 
тромеђи к.п бр. 13856/26, 13856/25 и 13856/20 и наставља у 
правцу североистока спољном границом к.п. бр. 13856/25, 
све до тачке са координатама Х=450425 Y=4958614, одакле 
сече к.п. бр. 13856/25 у тачкама:

X Y
450895 4958920
450892 4958919
450892 4958919
450885 4958916
450842 4958903
450786 4958891
450748 4958880
450693 4958861
450638 4958834
450607 4958815
450582 4958797
450492 4958702
450452 4958650
450440 4958634
450437 4958630

до тачке Х=450895 Y=4958920 одакле наставља у правцу 
североистока спољном границом к.п. бр. 13856/25 до тачке 
са координатама Х=451143 Y=4959053, одакле сече к.п. бр. 
13856/25 и к.п. бр. 13857/1 у тачкама:

X Y
451910 4959546
451910 4959542
451910 4959542
451906 4959540
451906 4959540
451903 4959539
451889 4959534
451889 4959533
451884 4959531
451879 4959529
451861 4959522
451858 4959521
451850 4959518
451849 4959518
451834 4959512
451763 4959479
451762 4959478
451721 4959459
451662 4959431
451645 4959420
451643 4959418
451553 4959357
451546 4959351
451544 4959350
451491 4959310
451458 4959285
451456 4959284

X Y
451419 4959256
451393 4959235
451380 4959225
451379 4959224
451348 4959199
451314 4959172
451313 4959171
451306 4959166
451290 4959154
451276 4959144
451272 4959142
451258 4959132
451243 4959122
451242 4959121
451200 4959092
451192 4959086
451190 4959085

до тачке са координатама Х=451910 Y=4959546 одакле 
наставља спољном границом к.п. бр. 13856/25 до тачке са 
координатама Х=451994 Y=4959567, одакле наставља спољ-
ном границом у правцу југоистока до тачке са координата-
ма Х=451997 Y=4959565.

Даље граница режима заштите II (другог) степена наста-
вља у правцу северозапада, одакле сече к.п. бр. 13856/25 и 
к.п. бр. 13857/1 у следећим тачкама:

X Y
452026 4959571
451999 4959566
451998 4959566
452230 4959603
452229 4959603
452229 4959603
452228 4959603
452226 4959603
452217 4959602
452206 4959600
452172 4959596
452163 4959595
452162 4959594
452099 4959586
452073 4959581
452071 4959581
452066 4959579
452032 4959573
452032 4959572

до тачке са координатама Х=452230 Y=4959603 одакле 
наставља у правцу северозапада и сече к.п. бр. 13857/25 и 
к.п. бр. 13856/25 у тачкама са координатама:

X Y
452084 4959904
452090 4959891
452100 4959870



Број 41 – 120 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.

X Y
452102 4959866
452154 4959760
452160 4959748
452197 4959671
452203 4959659
452205 4959654
452208 4959649
452208 4959649
452211 4959642
452211 4959642
452214 4959637
452214 4959637
452215 4959633
452215 4959633
452217 4959629
452217 4959629

X Y
452220 4959624
452220 4959624
452222 4959620
452222 4959619
452225 4959614
452225 4959614
452225 4959613
452227 4959610
452227 4959610
452229 4959606
452229 4959606

до тачке Х=452084 Y=4959904 одакле наставља спољном 
границом у правцу југозапада к.п. бр. 13856/25 све до тро-
међе к.п. бр. 13856/5, 13856/25 и 13856/26. Даље иде у прав-
цу југоистока спољном границом к.п. бр. 13856/25, све до 
почетне тачке описа границе локалитета 1, тј. тромеђе к.п. 
бр. 13856/26, 13856/25 и 13856/20.

Скупштина Града Београда, на седници одржаној 20. јуна 2023. године, на основу члана 12. Закона о главном граду 
(„Службени гласник РС”, бр. 129/07, 83/14 – др. закон, 101/16 – др. закон и 37/19 и 111/21), члана 9. став 7. Закона о кому-
налним делатностима („Службени гласник РС”, бр. 88/11, 104/16 и 95/18), члана 26. Закона о јавно-приватном партнерству 
и концесијама („Службени гласник РС”, бр. 88/11, 15/16 и 104/16), и члана 31. став 1. тачка 7. Статута Града Београда („Слу-
жбени лист Града Београда”, бр. 39/08, 6/10, 23/13, „Службени гласник РС”, број 7/16 – одлука УС и „Службени лист Града 
Београда”, број 60/19), донела је

ОДЛУКУ
О УСВАЈАЊУ ПРЕДЛОГА ПРОЈЕКТА ЈAВНО-ПРИВАТНОГ ПАРТНЕРСТВА ЗА ОБАВЉАЊЕ КОМУНАЛНЕ ДЕ-

ЛАТНОСТИ ПРИГРАДСКОГ И ЛОКАЛНОГ ПРЕВОЗА ПУТНИКА НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА БЕОГРАДА

Члан 1.
Усваја се предлог Пројекта јaвно-приватног партнерства за обављање комуналне делатности приградског и локалног 

превоза путника на територији града Београда, на који је дато мишљење Комисије за јавно-приватно партнерство Владе 
РС број 24/2023 од 12. јуна 2023. године, да се предметни пројекат може реализовати у форми јавно-приватног партнер-
ства.

Члан 2.
Задужује се Секретаријат за јавни превоз, да као јавно тело предузме све неопходне радње и активности у складу са За-

коном о јавно-приватном партнерству и концесијама у циљу реализације пројекта из тачке 1. ове одлуке.

Члан 3.
Задужује се Секретаријат за јавни превоз да се стара о реализацији ове одлуке.

Члан 4.
Ову одлуку објавити у „Службеном листу Града Београда”.

Скупштина Града Београда
Број 34-337/23-С, 20. јуна 2023. године

Председник
Никола Никодијевић, с. р.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 121



Број 41 – 122 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.



21. јун 2023. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 41 – 123

САДРЖАЈ

Страна

Одлука о изменама Одлуке о буџету Града Београда за 2023. годину– – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –  1
Одлука о изменама Одлуке о утврђивању обима средстава за вршење послова Града и градских општина и одре-

ђивању прихода који припадају Граду, односно градским општинама у 2023. години  – – – – – – – – – – – – – – – – – –  89
Одлука о додели уџбеника и уџбеничких комплета за ученике јавних основних и средњих школа на територији 

града Београда за школску 2023/2024. годину  – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –  92
Одлука о правима детета у области финансијске подршке породици са децом на територији града Београда – – –  92
Одлука о праву на накнаду трошкова боравка деце у предшколској установи чији је оснивач друго правно или 

физичко лице на територији града Београда – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –  94
Одлука о допунама Одлуке о комуналном реду  – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –  96
Одлука о означавању улица и тргова на територији града Београда  – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –  98
Одлука о изменама и допунама Одлуке о утврђивању категорија корисника који плаћају субвенционисану цену 

комуналних услуга  – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –  112
Одлука о проглашењу заштите предела изузетних одлика „Ада Циганлиja”– – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –  113 
Одлука о усвајању Предлога пројекта јавно-приватног партнерства за обављање комуналне делатности при-

градског и локалног превоза путника на територији града Београда  – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –  120



Број 41 – 124 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 21. јун 2023.

„СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА” продаје се у згради Скупштине Града Београда, Трг Николе Пашића 6, 
приземље – БИБЛИОТЕКА, 3229-678, лок. 259
Претплата: телефон 7157-455, факс: 3376-344

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ
ГРАДА БЕОГРАДА

Издавач Град Београд – Секретаријат за информисање, Београд, Краљице Марије бр. 1. 
Факс 3376-344. Текући рачун 840-742341843-24. 
Одговорни уредник БИЉАНА БУЗАЏИЋ. Телефон: 3229-678, лок. 6247. 
Штампа ЈП „Службени гласник”, Штампарија „Гласник”, Београд, Лазаревачки друм 15


